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10.4. květná neděle 15.4. Velký pátek
9.45 Krnov 17.00 Krnov Velikonoční divadelní hra
10.00 Bruntál s Večeří Páně

17.4. Velikonoční neděle
9.45 Krnov s Večeří Páně
10.00 Bruntál
16.00 Krasov neformální bohoslužba s liturgií z Iony

Dále program jako obvykle
bohoslužby každou neděli
9.45 Krnov  10.00 Bruntál
(Večeře Páně bývá vždy první neděli v měsíci v Krnově a třetí neděli v Bruntále)

pravidelné biblické hodiny:
úterý 17.00 Krnov středa      17.00     Bruntál

program Velikonoce 2022

obraz z titulní 
strany
Jedná se o  obraz Zmrtvýchvstání kris-

ta /132 × 92 cm, Národní galerie v Praze, 
okolo 1380/ slavného Mistra třeboňského 
oltáře.

Mistr Třeboňského oltáře je označení pro 
významného gotického malíře pozdního  
14. století, kterého neznáme jménem, a pro-
to je označován podle svého stěžejního díla.

Působil na dvoře českého krále Václava IV. 
a  ve službách řádu augustiniánů kanovníků. 
Výrazně poznamenal vývoj středoevropského 
malířství vrcholné a pozdní gotiky.

Jako hlavní představitel krásného slohu vy-
tvořil nový ideál štíhlé figury s typickou sty-
lizací řasnatého oděvu, s  příznačnou lyrikou 
tváří, gest a postojů. /wiki/

Časopis evangelického sboru v Krnově a Bruntále vydáván pro členy a přátele sboru za 
dobrovolný příspěvek. Redakční rada: Bedřich Marek, Tamara Maláčová, 
Štěpán Janča, Petr Strnadel.

Farní sbor ČCE, Albrechtická 811/8, Krnov, 794 01, tel.: 739 244 607. 
Kazatel sboru: Štěpán Janča.
Pravidelná shromáždění: Neděle 9.45 bohoslužby v evangelickém kostele, 

Úterý: 17.00 biblická hodina na faře, Pátek: modlitební setkání v 18.00 na faře.

Je zvláštní, kolikrát jsem v  poslední době 
slyšel tuto Pilátovu otázku – nebo mož-

ná spíš postesknutí. Od různých lidí, ať už 
osobně nebo v  různých článcích na interne-
tu. V době, kdy skoro všechno vědění lidstva 
je dostupné na internetu, se prodíráme zápla-
vou informací, které už se často ani nepokou-
šejí být objektivní, jsme masírováni názory 
odborníků a protinázory expertů. Zjišťujeme, 
že už ani videozáznam nemusí ukazovat sku-
tečnost, ale dá se s ním všelijak manipulovat 
a různě ho ohýbat. Topíme se v různých polo-
pravdách, čtvrti-pravdách a setino-pravdách, 
a  jako záchrannými kruhy se opevňujeme ve 
svých sociálních bublinách – s lidmi, se který-
mi se aspoň trochu shodneme.

V tomto klimatu není divu, že spousta lidí 
rezignuje a  hledání Pravdy s  velkým P vzdá. 
Moderní filozofové to dokážou pěkně „oke-
cat“, že vlastně nic jako Pravda není, že je 
mnoho pravd a každý názor má právo nazý-
vat se pravdou.

Spousta lidí je z toho ovšem na prášky, pro-
stě proto, že člověk nemůže žít bez Pravdy. 
Člověk potřebuje mít něco pevného, o  co se 
dá opřít, od čeho se odrazit. Člověk nemůže 
dlouhodobě tápat v nejistotě.

Ježíš Pilátovi řekl, že přišel vydat svědec-
tví Pravdě a že to je jeden z hlavních cílů Jeho 
příchodu mezi lidi. Abychom nemuseli tápat 
a trápit se nejistotami.

Jenže Pilát má své pochyby: Jak poznám, 
co je skutečná Pravda? Prožívá totéž, co my, 
a to k tomu ještě neměl televizi ani internet. 
A jeho pochyby pro něj byly natolik zásadní, 
že Pravdu radši, byť neochotně, nechal ukři-
žovat.

Osobně si nemyslím, že Ježíšova výpověď 
znamená, že máme Pravdu v hrsti. Jsem si 
jistý, že tak jako Pán Ježíš můžeme jen vy-
dávat svědectví Pravdě, nikoli se tvářit jako 
její majitelé. Ale přesto můžeme Pravdu hle-
dat, usilovat o ni ve svém životě a věřit v ni.

Možná, že v té záplavě informací ta otáz-
ka nemá znít: „Co je pravda?“, ale spíš „Ko-
mu můžu věřit?“ Kdo je důvěry-hodný, na 
koho se můžu spolehnout a  o  koho opřít? 
Tohle rozhodnutí je jen v  našich vlastních 
rukách. Budu nekriticky spoléhat na nějaké 
neznámé bloggery nebo youtubery? Budu 
bez pochybností přijímat každé slovo z no-
vin nebo televizních zpráv? Dokážu ještě za-
pojit vlastní mozek a udělat si vlastní před-
stavu o světě?

Přeji nám všem, aby se nám vždycky daři-
lo rozpoznat, komu věřit a komu ne, a aby-
chom ze změti různých názorů dokáza-
li vybrat ten důvěryhodný. A taky abychom 
nezapomněli na Toho, který vydal svědectví 
Pravdě, a dokonce pro ni byl ukřižován.

Štěpán Janča

 úvodník

Co je pravda?
Pilát mu řekl: „Jsi tedy přece král?“ Ježíš odpověděl: „Ty sám říkáš, že jsem král.
Já jsem se proto narodil a proto jsem přišel na svět, abych vydal svědectví pravdě.
Každý, kdo je z pravdy, slyší můj hlas.“
Pilát mu řekl: „Co je pravda?“ evangelium podle Jana 18,37-38
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Činnost sboru byla samo-
zřejmě nabourána pan-

demií Covidu. Sbor situaci 
zvládnul se štítem – shro-
máždění byla dostupná on-
line (předtočená – díky všem, 
kdo se podíleli na této práci) 
a  po uvolnění zákazu zno-
vu obnovena; všichni jsme si 
uvědomili, jak jsou pro nás 
důležitá a  vzácná. Ohrože-
ní a nemoci ukázaly soudrž-
nost sboru a  mobilizovaly 
modlitebníky, kteří nemocné 
i  zdravotníky přinášeli Pánu 
Bohu v modlitbách.

Sbor uvádí k  1. 1. 2022  
101 členů. Oproti loňské-
mu roku je to úbytek o  4:  
3 se přistěhovali, ale 2 ze-

mřeli, 1 vystoupil, 1 se od-
stěhoval a 3 byli odepsáni při 
revizi kartotéky.

Mimo Covidovou uzávě-
ru se konala bohoslužebná 
shromáždění každou neděli 
(40x; pr. účast 41; 10x VP), 
biblické hodiny v Krnově ka-
ždé úterý a  v  Branticích po-
dle domluvy jednou měsíčně. 
Mládežníci a dorosťáci se od 
září sešli jen jednou – na Vá-
noční párty. Snažíme se se-
tkávání obnovit v roce 2022. 
Staršovstvo se setkalo 10x.

Konala se shromáždění 
v  zařízeních Slezské Diako-
nie (Effatha, Benjamín, Rút, 
ZŠ), bratr Bedřich Marek do-
jížděl pravidelně sloužit do 
opavské věznice.

Bratři Jiří Marek, Bedřich 
Marek a  Milan Swider pravi-
delně slouží ve sboru v Brun-
tále, já jej od listopadu admi-
nistruji; sbory se navzájem 
poznávají a sbližují – už pro-
to, že do budoucna bude asi 
nutné užší propojení našeho 
sboru s bruntálským.

Pravidelně se konaly eku-
menické modlitební chví-
le a vrcholem ekumenických 
aktivit byl zářijový „Víkend 
pro hledající“ – ekumenická 
evangelizační akce.

Nesmíme zapomenout také 
na sborovou dovolenou a akce 
pro děti. Velkým zážitkem by-
la vánoční divadelní hra. Před 
Vánocemi se scházel také pě-
vecký sbor a při bohoslužbách 

funguje milá hudební sku-
pinka. Bohužel jsme museli 
už druhý rok zrušit Adventní 
koncerty.

Pravidelně vychází Dob-
rý pastýř – sborový zpravo-
daj. Velký dík patří všem, 
kdo se zapojují do jeho pří-
pravy, zvlášť šéfredaktorovi 
Petrovi Strnadelovi, ale také 
všem ochotným spisovate-
lům článků.

Jirkovi Markovi ml. díky 
za správu sborového webu.

A velký dík patří všem, kdo 
se starají, aby bohoslužby 
mohly řádně probíhat – bra-
tru varhaníkovi Víťovi Malá-
čovi i  ostatním muzikantům 
a zpěvákům, kteří vedou spo-
lečné zpívání, ale taky všem, 
kdo se starají, aby bylo v kos-
tele uklizeno a zatopeno, aby 
byla nachystaná Večeře Pá-
ně, aby byly aktuální vývěsky, 
a další služby.

Osobně chci poděkovat 
všem, kdo se podíleli na pří-
pravách farního bytu k naše-
mu nastěhování. Udělali jste 
velikou práci a  moc si jí vá-
žíme.

Jak vidím krnovský sbor 
po půlroce služby? Moc se 
mi líbí.

a) Jeho předností je akč-
nost. Když je potřeba, na-
jdou se lidé, kteří pomůžou. 
Nevedou se dlouhé řeči, ale 
pracuje se.

Velmi mě nadchlo, že to 
nejsem pořád jen já, kdo vy-
mýšlí různé aktivity nebo ak-
ce, ale naopak za mnou občas 
přicházejí lidé s  návrhy růz-
ných aktivit.

b) skvělý je zájem o Bibli – 
rozhovory při biblických ho-
dinách bývají živé a  jdou do 
hloubky.

c) je krásně muzikální – vý-
borný varhaník, různí hudeb-
níci a zpěváci v kapele, zpívání 
při biblických hodinách nebo 
modlitebních setkáních.

d) je úžasné, že se schází 
modlitební skupinka, a  do-
konce ve chvíli, kdy vážně 
onemocnělo několik členů 
sboru, se začala scházet dru-
há parta modlitebních obě-
tavců, takže se v  současné 
době modlitby konají dva-
krát týdně.

e) členové i spřátelené du-
še jsou velmi obětaví i  po 
stránce finanční, ale o  tom 
jistě uslyšíme v hospodářské 
zprávě. Každopádně díky ka-
ždému, kdo v  loňském roce 
podpořil sbor finančním ne-
bo i věcným darem.

f) těší mě příjemná eku-
menická spolupráce a  osob-
ní přátelství mezi členy růz-
ných krnovských sborů 
a církví.

g) bylo úžasné, že mezi nás 
přišly sestry z  Číny a  děkuji 
velice vám všem, kdo jste jim 
pomáhali s nastěhováním, ale 
taky s jednáním s úřady nebo 
s  hledáním práce; anebo jste 
se o ně zajímali jen tak, i přes 
těžce překonatelnou bariéru 
jazykovou.

Co vidím jako úkoly a  vý-
zvy do budoucna?

Myslet na „obnovitelnost“ 
sboru – na dorůstající gene-
race, které by měly jednou 
sbor převzít po nás. Jsem 
vděčný za nedělní školu, kte-
rou sestry vedou ochotně 
a  obětavě. Mládež a  dorost 
v  loňském roce trochu zpo-
malily, ale snažíme se je zase 

restartovat. Prosím o  mod-
litby za mládežníky a  doro-
sťáky a  děti, které vyrůstají 
v našem sboru, i za maminky 
s  dětmi, které chodí do her-
ničky.

Ochota lidí rozdělit si prá-
ci. Občas mám pocit, že celou 
monumentální práci sboru 
vleče na svých zádech malá 
hrstka obětavců. Prosme Pá-
na Boha, aby další byli inspi-
rováni a nadchnuti ke službě 
– ať už půjde o úklid kostela, 
vedení mládeže nebo kázání 
při bohoslužbách. V  příštím 
roce navíc budeme volit nové 
staršovstvo – prosím, mod-
lete se za ochotné lidi, a taky 
se zamyslete nad tím, jestli 
byste nebyli ochotní kandi-
dovat, budeme určitě potře-
bovat nové tváře.

Byl bych rád, kdybychom 
byli otevřenější vůči lidem 
mimo oficiální církev, kdyby-
chom dokázali nějakými ak-
cemi i  rozhovory tyto lidi in-
spirovat a přilákat, aby zkusili 
víru a Krista. Moc by se mi lí-
bilo pořádat občas nějaké ak-
ce na plácku před kostelem 
nebo třeba nějaké přednáš-
ky pro veřejnost na faře. Ta-
ky bych byl rád, kdyby se po-
dařilo uspořádat během roku 
nějaké zajímavé koncerty pro 
veřejnost (ať už v  kostele, na 
faře, v Krasově, nebo třeba na 
kostelních schodech...)

Doufám, že bude ještě 
víc lidí mít zájem o  biblické 
vzdělávání a o modlitební se-
tkávání. Jsem přesvědčený, 
že modlitby a studium Písma 
jsou základem, bez kterého 
se církev moc dlouho neudr-
ží. Tímto vás všechny zvu...

Štěpán Janča
(redakčně kráceno)

FS ČCE Krnov, 27.2.2022

ukázala se soudržnost sboru
 Zpráva faráře pro výroční sborové shromáždění 
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nic lepšího jsem nemohla najít
 Rozhovor s dajkou balovou 

Darina Balová – pro mě 
Dajka – kamarádka, se-

stra a spolupracovnice v jed-
nom. Štědrá, spolehlivá 
a ochotná vždy pomoci – tak 
ji znám já. Celé roky zpraco-
vávala rozhovory do Dobré-
ho Pastýře s odvážlivci, kte-
ří byli ochotni nechat druhé 
lidi nahlédnout do svých ži-
votů. Tento úkol jsem po ní 
převzala.

„Dajko, bylo by hezké, 
kdybys nám dnes ty pood-
halila své soukromí. Jak se 
stalo, že jsi našla Pána Bo-
ha? Nebo si spíše On našel 
tebe?“ zeptala jsem se jed-
noho sobotního večera. Sou-
hlasila. Protože jsme spolu 
léta pracovaly v lékárně, my-
slím si, že o ní vím všechno. 
Ale možná budu překvapená 
a dozvím se něco, na co ještě 
nikdy nepřišla řeč. Jsem do-
cela zvědavá.

l dajko, byly jsme dlou-
ho spolupracovnice a pro-
bíraly věci podstatné 
i  nepodstatné, někdy se 
dokonce přely. ale zá-
klad, na kterém jsme obě 
stály, byl společný – ví-
ra v  boha. když vzpomí-
náš na své dětství a mlá-
dí, hledala jsi pána boha 
nebo spíše pán bůh si na-
šel tebe? Jak to vnímáš 
dnes? Měla jsi ve své blíz-
kosti člověka, který by ti 
na boha ukázal?

Ohlížím se zpět a přemýš-
lím, kdo první mi ukázal na 
Pána Boha. Vzpomenu ba-
bičku z  Rudíkov. U  nás do-

opravy a údržba budov v roce 2022
V  letošním roce bychom 

rádi provedli některé 
údržbářské práce, a to:

Ciferníky ve věžních ho-
dinách. Skleněné ciferní-
ky jsou zevnitř natřeny bí-
lou barvou, která je už hodně 
sloupaná – je třeba ji obno-
vit. Pokud se zadíváte na ho-
diny např. z jižní strany, spat-
říte již průhledné plochy, což 
je špatně a  svědčí to o  tom, 
že něco zanedbáváme. Chtě-
lo by to šikovného a  menší-
ho človíčka, který by obrousil 
zbytky barvy na všech čty-
řech cifernících zevnitř a po-
sléze tyto plochy natřel no-
vou bílou barvou. Též je třeba 
přitom nalepit černé pásky, 
které označují celé hodiny. 
Víte-li o  někom, kdo by byl 

schopen a ochoten se do akce 
pustit, dejte mi vědět.

oprava omítky – v  oko-
lí vstupu do kostela i  jinde 
v lodi. Kvůli vlhkému zdivu je 
třeba jednou za pár let obno-
vit omítku. Jestliže znáte ši-
kovného zedníka, dejte vě-
dět.

úprava dvorku u  fary. 
V době dešťů se z jílovité hlí-
ny na dvoře fary stává kluz-
ké bláto. Myšlenka je taková 
– odebrat cca 15 až 20 cm sil-
nou vrstvu zeminy a  nahra-
dit ji štěrkem. Předběžně již 
domluveno s  Technickými 
službami na konec března.

Generální oprava var-
han. V  posledním půlstoletí 
se oprava varhan děla nárazo-
vě, vždy, když něco „hořelo“. 

Varhany jsou ve stavu, kdy je 
nanejvýš žádoucí generální 
oprava. Orientační náklady 
cca 1 mil.Kč. V  současnosti 
je kostel kvůli administrativ-
ní chybě v  zákoně o  kultur-
ních památkách vyňat ze se-
znamu památek, proto nemá 
smysl žádat o  dotaci z  něja-
kého fondu na opravu kultur-
ních památek. Je třeba kos-
tel vrátit na seznam památek 
a  pak zkusit žádat o  dota-
ci. Dnes jsou lidé, kteří se ži-
ví tím, že žádají o nejrůznější 
dotace (granty). Víte-li o ně-
kom, kdo by se ujal takové žá-
dosti kvůli GO našich varhan 
(tak, aby to přineslo kýžený 
efekt), dejte vědět.

Jiří Marek st.

Ztráty 
a nálezy
Zní to jako název nějakého smutného 

filmu, ale ve skutečnosti to byl název 
setkání manželských párů (v  rámci ná-
rodního týdne manželství), které se ko-
nalo na naší faře v neděli 27. února.

Přednáškou na téma „Kdo jsem, aneb 
hledání vlastní identity“ při něm po-
sloužil bratr Tomáš Sedlák, který pra-
cuje jako vztahový poradce a  mediátor. 
Samozřejmě byl prostor i  k  rozhovo-
ru a  lahodnému občerstvení. Na závěr 
byl vylosován jeden manželský pár, kte-
rý získal poukaz na večeři pro dva v re-
stauraci. Šťastnými výherci se stali Mar-
ta a Jirka Markovi.

/šj/

Chlapská 
skupinka
Od prosince se v  našem sboru začala 

scházet skupinka chlapů. Setkává-
me se jednou za měsíc, obvykle ve čtvr-
tek, k rozhovoru nad nějakým aktuálním 
tématem a ke sdílení o tom, co kdo pro-
žívá. Je to pohodová neformální akce, na 
kterou zveme všechny chlapy, kteří mají 
chuť si pokecat s druhými.

Kromě setkání povídacích také plánu-
jeme i  akce jinačí – začali jsme předSil-
vestrovským táborákem na Ježníku, kam 
dorazilo skoro 30 lidiček, a v plánu máme 
třeba i výšlap někam na hory.

Příští setkání chlapů bude hned po Ve-
likonocích, ve čtvrtek 21.dubna od 18.30 
na faře.

• Na pracovišti s Tamarou M., 2022
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ma slovo Bůh nikdy nezazně-
lo. Nikdy. Nikdy jsme nebyli 
v  kostele. Ale babička v  Ru-
díkovech (asi byla katolička) 
mně a mé sestře říkala: „Děv-
čata, měla byste věřit v  Pá-
na Boha.“ Když jsme u ní by-
ly na prázdninách a šly spát, 
vzala nás do komůrky a spo-
lečně se modlily: „Andělíčku, 
můj strážníčku…“ Myslím, že 
se nedá mluvit o babiččině ži-
vém vztahu k Bohu, ale chtě-
la nám předat něco, čemu sa-
ma věřila. Tam v Rudíkovech 
jsem poprvé zaslechla infor-
maci, že by nějaký Bůh mohl 
existovat.

Ptáš se, jestli jsem hledala 
Pána Boha já nebo spíše On 

našel mě…to kdybych vědě-
la! Vím, že mě Bůh znal dříve 
než já jeho. V  době puberty 
jsem strašně moc toužila po 
nějaké kotvě v životě. Teď už 
vím, že jsem toužila po Bohu. 
Tak si myslím, že mě hledal 
a já se ráda dala najít.

l Chceš nám říct něco 
o  své rodině, ze které jsi 
vyšla? Máš hezké vzpo-
mínky?

Bolavá otázka! Do mé  
5. třídy, než se rodiče rozved-
li, jsem měla nádherné dět-
ství. Pak šlo všechno z kopce. 
Dusno, hádky a  v  tom jsme 
my dvě holky vyrůstaly. Kaž-
dý, kdo žil v takovém ovzdu-

ší, pochopí, že jsem hledala 
únik do prostředí klidu a lás-
ky. Ten jsem našla ve vztahu 
s  chlapcem a  v  jeho rodině. 
Časem se však vztah z  růz-
ných důvodů rozpadl.

l Chápu, že jsi hledala ži-
votní jistotu a  směr. kdo 
ti na něj ukázal?

Na gymnasiu ve dru-
hém ročníku se stala zvlášt-
ní věc. Víc, než učení nás 
zajímaly různé „pařby“. Na 
nějakém výletě se třídou, kdy 
jsme znovu chystali večer-
ní „mejdan“, zůstala na po-
koji tichá dívka. „Proč nejdeš 
s  námi?“ ptali se jí všichni. 
Hanka Ulmanová si otevře-

la Bibli a v klidu četla. Spolu-
žáci se jí začali posmívat. „Ty 
pobožnice,“ šklebil se směšně 
jeden spolužák a  smál se víc 
než ostatní. Po chvíli Han-
ka s  ledovým klidem zvedla 
hlavu, laskavě se na něj po-
dívala a  řekla: „Ty dovedeš 
být tak nepříjemný!“ Zůsta-
la jsem stát jako opařená. Ta-
hle věta mě zasáhla. „Co ona 
má? Je úplně jiná než ostat-
ní. Má něco, co já nemám. 
Chci to také:“ Tady byl ten 
zlom. Když jsme se vrátili do-
mů, pozvala mě Hanka na se-
jití mládeže do kostela.

Vejdu do sálku, kde sedí pl-
no mladých lidí. Mají o  mě 
zájem, jsou veselí a  přitom 
nemusí být sprostí, jsou za-
pálení, mají se navzájem rádi. 
To bylo něco! Já byla smutná 
a  najednou měl někdo o  mě 
zájem.

Víš, myslím si, že když ne-
máš rodinné zázemí nebo jsi 
utrápená, hledáš něco – něja-
ké řešení. Ten, kdo je v poho-
dě, málokdy hledá. Proč? Má 
přece všechno.

Rozhovory při setkávání 
mladých a  později skupinky 
křesťanů mi otvíraly oči. Nic 
lepšího jsem nemohla najít.

l už jednou jsem se na 
těchto stránkách zmíni-
la, že někteří lidé tvrdí - 
víra je berlička pro slabo-
chy. Já bych řekla, že je to 
pořádná berla, o kterou se 
člověk může opřít, když je 
mu zle. Vzpomeneš na ně-
jaké výrazné boží jedná-
ní ve svém životě, kdy sis 
řekla: „tak tady zasáhl 
pán bůh!“

No, tak na to když pomy-
slím, uvědomím si, že bylo 
množství situací, kdy jsem 
byla nešťastná, bezradná, 
často na dně a Pán Bůh zasá-

hl. Zvlášť se mi vybavují dva 
zážitky, které já osobně po-
važuji za zázrak. Tehdy jsem 
Bohu slíbila, že mu budu do 
konce svých dní za to děko-
vat. Druhým a největším Bo-
žím zásahem do mého živo-
ta bylo „náhodné“ setkání 
s  mým nynějším manželem. 
Beru ho jako Boží dar. Mod-
lila jsem se, nechtěla být sa-
ma a  Bůh mi poslal do cesty 
muže, který mi absolutně vy-
hovuje a  drží mě nad vodou 
už 21 let. Nevím, co bych bez 
něho dělala. Vím, že tady za-
sáhl Bůh.

A  ještě v  mé hlavě utkvěl 
zvláštní sen. Prožívala jsem 
těžké období, i  ve snu jsem 
se pořád trápila a  něco řeši-
la. Měla jsem obuté těžké vo-
jenské boty. Svíraly mě a  já 
pořád naříkala, jak jsou těs-
né, bolí mě nohy a  nevím, 
co mám dělat. Najednou Pán 
Bůh říká: „O  co ti jde? Proč 
pořád naříkáš a  stěžuješ si? 
Tak ty boty rozepni a  vyzuj 
si je. Neměj je na sobě. Je to 
přece tak jednoduché.“. Pro-
budila jsem se došlo mi to. 
Jakoby mi Bůh řekl: „Tak ten 
problém odevzdej mně. Já 
budu jednat. Netrap se tím 
tolik. Je to přece tak jedno-
duché.“ Ulevilo se mi. Vím, že 
teoreticky se to řekne lehce, 
těžší je praxe. Ale vědomí, že 
Bůh se mnou chce jednat, mě 
zklidnilo.

l někdy není snadné ob-
stát jako křesťan ve spo-
lečnosti, ale také někdy 
není snadné obstát mezi 
křesťany. Co tobě osobně 
přináší radost a  povzbu-
zuje tě? a  naopak – co tě 
vytáčí a  deprimuje? Mys-
lím teď na naše evangelic-
ké společenství.

Co se mi líbí? Sbor se dove-

de semknout a modlit se tře-
ba za nemocné. Je úžasné vě-
dět, že jsou za tebe vysílány 
modlitby bratří a sester. Také 
jsem ráda za faráře Štěpána 
Janču. Je vidět, že se snaží.

Ale teď tě asi zklamu. Jsem 
pesimistická. Když jsem před 
třiceti lety chodívala na se-
tkání mládeže, bylo všude cí-
tit zapálení pro Krista. To mi 
dnes chybí. Také mi chybí ro-
dinná atmosféra. Zdá se mi, 
že druzí jsou lepší než já. Ale 
možná je to můj problém. Ta-
ky mě mrzí, že lidí v  kostele 
ubývá. Já vím, že byla doba 
covidová, ale myslím, že lidi 
zlenivěli. Nestojí o společen-
ství a  kázání si poslechnou 
raději v posteli s kafíčkem na 
peřině. Starší generace od-
chází. Co bude dál? Naštěstí 
církev nepatří nám, ale Bohu.

l ach, jo! Jsme sbor, kde 
je mnoho člověčiny. Má-
me co zlepšovat a  napra-
vovat. nedá mi to a  ze-
ptám se: Máš nějaký plán 
do budoucna? Vím, že jsou 
horizonty, za které nikdy 
nedohlédneme. ale, řekni 
– ráda bys, aby se ti ještě 
něco splnilo?

Ano, mám ještě dvě velká 
přání. Moc si přeji, abych dě-
lala Pánu Bohu větší radost. 
Než jdu do práce a  také ces-
tou se modlím, abych se do-
vedla ovládat, ať držím ja-
zyk za zuby, ať jsem laskavá, 
světlem… a fakt se moc sna-
žím. Druhé mé velké přá-
ní je, aby synové byli svorní 
a  nedopadli tak jako rodina 
mého mládí – hádky, závist. 
Aby měli na nás rodiče hez-
ké vzpomínky, až my tu ne-
budeme. A  to nejdůležitější 
– aby našli cestu k Bohu. Ne-
vím, co většího bych si mohla 
přát.• Svatební foto 2005
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• Dajka s Romanou S. a Věrou M., Chrámová hora, Jeruzalem, 
2011

l dajko, obdivuji tvou 
cestovatelskou náturu. 
podle mě jsi navštívila 
hodně zemí. pokud vím, 
projela jsi evropu, by-
la jsi v americe, Thajsku, 
Rusku, v Izraeli, na Islan-
du, v  arabských emirá-
tech, v  africe . . překva-
pilo tě něco?

Máš pravdu. Mám nád-
herné vzpomínky. Ale řeknu 
ti, že je to povrchní a nena-
plní tě to. Čím jsem starší, 
tím více se vracím v  myš-
lenkách k  babičce do Rudí-
kov. To byl nejkrásnější čas. 
Přesto ještě toužím se podí-
vat do Japonska, Vietnamu 
nebo na Kubu. Takže touto 
cestou zvu nadšenkyni do 
cestování: „Pojeď se mnou. 
Budu ráda!“

l dajko, vím, že jsi velká 
čtenářka. a  taky hodně 
čteš bibli. prozraď nám, 
prosím, které verše ne-
bo zaslíbení tě v poslední 
době nejvíce nabíjí?

Vidíš? Já to tak nemám. 
Jsem náruživá čtenářka, ale 
oblíbené verše z  Bible ne-
mám. Každé ráno si přečtu 
jeden Žalm, jedno Příslo-
ví a  něco z  Nového záko-
na. A  to mě nabíjí. Samo-
zřejmě, když jsem v depresi, 
čtu si verše: „Neboj se… ne-
boj se…. neboj… A to mě dr-
ží při životě.

Dajko, vím, že upřímně 
bojuješ svůj boj víry. Někdy 
se těžce prokousáváš situa-
cemi, které tě zraňují, přes-
to se nevzdáváš. Takového 
postoje si Pán Bůh určitě ce-
ní. A  tak ti přeji patřičnou 
dávku odvahy a síly do kaž-
dého dalšího dne. Děkuji za 
rozhovor.

Tamara Maláčová

Chyba v překladu slova pokání
Náboženská víra a ze-

jména to, jak ji vní-
mají lidé mimo církev, 
sebou nese mnohé atri-
buty, které jsou skuteč-
né Ježíšově úžasné zprá-
vě na hony vzdálené. 
Jedním z  nich je termín 
POKÁNÍ. Široká veřej-
nost a  bohužel i  někte-
ří křesťané ho mají spo-
jený s  trestem za hřích, 
který kajícník vykonává 
sám na sobě.

Přitom původní vý-
znam tohoto slova 
v  hebrejštině je „ná-
vrat na cestu“. V  nové 
smlouvě je použito řecké 
slovo „metanoia“, což 
znamená otočení, obrá-
cení, změnu myšlení.

Chyba vznikla na pře-
lomu 4. a  5. století při 
překladu řeckého textu 
do latiny. Svatý Jeroným 
slovo „metanoia“ přelo-
žil jako: „penire“, což je 
latinsky mučte se, tre-
stejte se. Tento termín 
pak kraličtí přeložili do 
češtiny jako káti se, čini-
ti pokání /ze staročeské-
ho kajat, což znamenalo 
trestat/.

Mezi ZMĚŇTE MYŠ-
LENÍ a  TRESTEJTE SE, 
je dost veliký významo-
vý rozdíl, co myslíte?

Nevím proč se tak sta-
lo, snad to byla reakce 
na úpadek církve v Jero-

nýmově době, ale mys-
lím, že to na velmi dlou-
ho zcela změnilo naše 
uvažování nad tím, kým 
vlastně náš milosrdný 
a  laskavý Stvořitel je. 
Vnutilo lidem představu 
přísného a  trestajícího 
Boha, který hlídá každý 
náš krok a  za ty „špat-
né“ vyžaduje „pokání“, 
čili trest.

Přitom Ježíš nás zve 
k něčemu jinému. Máme 
ho následovat a  promě-
ňovat své myšlení v  Je-
ho. Naše myšlení se totiž 
bohužel většinou zabý-
vá tím, co je pro nás, ne-
bo podle nás dobré nebo 
špatné. To většinou ve-
de k  rozdělení, ne k  lás-
ce, přijetí a jednotě.

Kdežto myšlení Ježí-
šovo je naopak nesobec-
ké, natolik soucitné a vě-
domé si propojenosti 
a sounáležitosti všech li-
dí (a spíš úplně všeho se 

vším), že je schopen ne-
jen odpouštět, ale také 
milovat své nepřátele. 
Je ochoten dokonce ze-
mřít, abychom si uvědo-
mili jak je naše naprostá 
proměna důležitá.

Vidím to tak, že Ježíš 
pokáním mínil asi toto: 
Jste bytosti milované 
nepředstavitelně veli-
kou boží láskou. pro-
žívejte to co nejčastěji 
a  plně. staňte se sou-
citnými, laskavými 
a celistvými, tedy plně 
lidskými.

Domnívám se, že ka-
ždý, kdo k  této výzvě 
přistoupil opravdu váž-
ně, by nám potvrdil, že 
to je o  hodně obtížněj-
ší a  hlubší cesta, než si 
donekonečna připomí-
nat svá selhání a  bát se 
trestu.

-ps-
/s použitím analýzy

biblisty L. Heryána/
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Vánoční hra 2018

o babylonské věži

uzdravení alči Fojtíkové jako Vánoční zázrak
Milí bratři a  sestry, milí 

přátelé,

asi neexistují dosta-
tečná slova, která by vy-
jádřila vděčnost za život 
naší maminky Alenky Fojtí-
kové, kterou jste mnozí spo-
lu s  námi v  posledních mě-
sících nesli (a  stále nesete) 
vytrvale na modlitbách. 
Předně vzdávám chválu a dí-
ky našemu Bohu za to, že 
navzdory zcela negativním 
prognózám lékařů maminka 
žije a uzdravuje se. Dále dě-
kuji za celou naši rodinu za 
každou modlitbu, myšlenku 
a  podporu. Veškeré vaší pé-
če a starostlivosti si vážíme.

A  jak to celé probíhalo? 
Maminka onemocněla co-
videm 27. 10. Napřed mě-
la jen lehký kašel, sem tam 
teplotu a  léčbu zvládala do-
ma jako jakékoli jiné nachla-
zení. Po pár dnech se ale za-
čal její stav horšit, dusila se 
a neudržela v sobě léky proti 
horečce. 4. 11. jsme jí muse-
li zavolat záchranku. Ihned 
byla napojena na kyslík.

V  nemocnici se jí během 
dvou dnů díky kapačkám 
ulevilo, ale když ji přijíma-
li, rozjížděl se jí zrovna co-
vidový zápal plic. Ten se po-
stupně zhoršoval a  léčba 
byla zdlouhavá. Kyslíkovou 
podporu potřebovala dnem 
i  nocí, proto nemohla být 
propuštěna do domácího lé-
čení. Asi za 2 týdny už sice 

nebyla covid pozitivní, ale 
poškození plic bylo dle rent-
genu veliké. Nejčastěji opa-
kovaným slovem ze strany 
lékařů bylo slovo „trpěli-
vost“. Modlili jsme se za je-
jí uzdravení a zdálo se, že se 
během pár týdnů vrátí do-
mů, byť ještě s  pomocným 
kyslíkem k zapůjčení. U ma-
minky se vystřídala spous-
ta spolupacientek, mno-
hým z  nich svědčila o  Bohu 
a  modlila se za ně. Pacient-
ky se uzdravovaly a mamin-
ka stále zůstávala a statečně 
bojovala. Návštěvy byly za-
kázané, lékaři nám řekli, že 
je povolují pouze k  umírají-
cím lidem, aby se rozloučili.

Zhoršení 
před 
narozeninami

5. 12. se maminčin stav 
začal zhoršovat. Přichytila 
v  nemocnici tzv. nozokomi-
ální nákazu, která její stav 
zkomplikovala. Dostala ho-
rečky a  nejvíce infekce za-
sáhla oslabené plíce. Kyslík 
jí přestal stačit a musela být 
převezena na JIPku na vý-
konnější kyslíkové přístro-
je pod tlakem. Moc jsem si 
přála maminku navštívit. 
Byla v nemocnici už víc než 
měsíc a  měli jsme o  ni oba-
vy. Blížily se její 66. naro-
zeniny (10. 12.) a  na tento 
den se nám podařilo vyjed-
nat u  pana ředitele výjim-

ku pro návštěvu mě a mého 
bratra. Ještě den před naro-
zeninami mi maminka zavo-
lala a prosila mě, ať koupím 
zákusky pro personál. Mys-
lela na všechny.

Ve stejný den, v  podvečer 
jejích narozenin, se ale je-
jí stav rapidně zhoršil a ma-
minka musela být okamžitě 
uvedena do umělého spán-
ku na umělou plicní venti-
laci, která bude dýchat zce-
la za ni. Stihla poslat ještě 
poslední sms tatínkovi. Mě-
la pocit, že prožívá posled-
ní chvíle na této zemi a že se 
nejspíš za chvíli setká s  Pá-
nem Ježíšem. Modlila se: 
“Pane, jak chceš ty…” Tatín-
kovu odpověď už si přečíst 
nemohla.

Lékař telefonoval tatínko-
vi a  připravoval nás na nej-
horší. Řekl, že z jejich pohle-
du není naděje. Že přestože 
dělají všechno, co je v  jejich 
silách, ani velmi silná troj-
kombinace antibiotik, kte-
rou konzultovali se spe-
cialisty z  Čech, nezabírá. 
Maminčino CRP bylo na 
hranici sepse (382) a  stav 
se nelepšil. Moc jsme plaka-
li a modlili se. Zavolala jsem 
před půlnocí lékaři na ARO, 
což byl shodou okolností 
přímo pan primář oddělení. 
Řekla jsem mu, že bychom se 
s tatínkem rádi přišli za ma-
minku modlit, protože jsme 
věřící, a  je to to jediné, co 
teď pro ni můžeme udělat. 

 svědectví 

Pan doktor se divil, že chce-
me přijít ještě v noci, ale je-
likož z  jejich pohledu zde 
bylo reálné riziko, že se ma-
minka nedožije rána, svolil. 
Bylo nám poskytnuto sou-
kromí, mamince jsme žeh-
nali a svazovali ducha smrti. 
Víc jsme dělat nemohli. By-
la to nejhorší noc v mém ži-
votě. Nespali jsme ani chvíli 
a ráno jsme s obavami sledo-
vali mobily. Nikdo však ne-

volal a stav maminky zůstal 
kritický. Maminčiny naroze-
niny byly pro nás smutné. 
Lékaři nás vyzvali, abychom 
se s maminkou přišli rozlou-
čit. Postupně ji tedy ten den 
navštívili i další členové ro-
diny - moje sestra z Havířo-
va s  manželem a  můj bratr. 
Personál to bral tak, že se 
s  ní přicházíme loučit, my 
jsme jí však přicházeli hlav-
ně žehnat a  vyjádřit naši 

lásku. Posilovali jsme skrze 
modlitby i naši naději a víru.

prosby 
a nadějná vidění

Modlili jsme se usilovně 
dál, ale nechtěli jsme mani-
pulovat Boží vůlí, takže jsme 
se modlili hlavně tak, aby se 
opravdu děla jen vůle Bo-
ží, nikoli naše lidská. Vyvy-
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opožděné vyznání lásky!
 dopis od sestry nývltové 

Když se v roce 1971 přistěhovala do Krno-
va rodina Kielarova, získal sbor časem ta-

ké dirigentku našeho pěveckého sboru. Rod-
nou sestrou Jarmily Kielarové – Drahomíru 
Rut Nývltovou. Před necelými třemi lety po-
slala dopis, který se k nám nedostal. Zveřej-
ňujeme tedy nový, téměř stejný. Rut Nývltová 
si ho pamatuje, protože „jí ho diktovalo srd-
ce“. Tady ho tedy máme.

opožděné vyznání lásky
(únor 2022)
Moji milí krnovští – i Vy, kdo mne neznáte, 

když jste si v říjnu 2019 připomínali 70. výro-
čí, bylo mi líto, že nemohu být s Vámi. I cho-
pila jsem se pera (jak je stále mým zvykem, 
zvláště při mimořádných událostech) a  na-
psala upřímný pozdrav, ze kterého byste jis-
tě vycítili mé vřelé city ke krnovskému sboru 
(dopis jsem odeslala 8.10.2019). Leč tento-
krát moje rozhodnutí dát stranou techniku, 
se nevyplatilo: můj dopis, jak jsem pozdě-
ji zjistila, zmizel někde „v  propadlišti dějin“, 
lépe řečeno, v  propadlišti krnovského farní-
ho úřadu.

Nebýt prosby Věrky Markové, nenapadlo 
by mne, abych se k  tomu vracela. S bratrem 
farářem Rosickým a jeho paní jsem se rozlou-
čila pro jistotu mailem a tak bych veršováním, 
kterým jsem krátký pozdrav pro ně začala, 
použila i teď:

Krnov: cíl mých častých cest nejen za rodinou
- mám tu totiž ještě jednu, tu sborovou.

Smutná jsem, že jeden z těch,
kdo mi blízkými se stali,
odchází a s ním i úsměv,
který mi byl vždycky milý.

Moje časté návštěvy Krnova začaly v  roce 
1971, kdy sbor zvolil za svého kazatele mého 
švagra Bronislava Kielara. S postupem času se 
Krnov a  okolí stal nejnavštěvovanější lokali-
tou i našich dětí, Světlušky a Tomáše. Postup-
ně se stával i  naším druhým sborovým spo-

lečenstvím, zvláště poté, co jsme se mohli 
účastnit té úžasné opravy kostela. Na to, jak 
se zapojili nejen dospělí, ale i mládež a děti, se 
nedá zapomenout.

A už vůbec se nedá zapomenout na spolu-
práci s pěveckým sborem. Moji milí zpěváci, 
vidím Vás zcela jasně před sebou při zkouš-
kách v předsálí, jaká to byla krásná atmosfé-
ra, jak jsme se mohli srdečně zasmát i jak milí 
tenoři a basy vždy dobře reagovali na má lás-
kyplná pokárání: „Páni bratři, co to tam zas 
vyvádíte!?“ Mám velkou radost, že zpěvá-
ci později získali dobré sbormistry a  mohou 
sloužit dál nejen v kostele.

Váš sborový časopis, který mi posílá Ruth 
Višnyiová, i milé telefonáty, jsou mým stálým 
spojením s krnovským sborem.

Myslím, že moje slova Vás přesvědčila, že 
s tím vyznáním lásky to myslím opravdově.

Co lepšího Vám v závěru mohu popřát, než 
stálou Boží přítomnost ve všem, co děláte pro 
sebe i lidi kolem.

 Upřímně zdraví D. Rut Nývltová.

šovali jsme Boha nad jejím 
životem i  zdravím. Neby-
lo vždy lehké vše svěřovat 
s plnou důvěrou Bohu a ne-
pochybovat, nestresovat se. 
Je to velká zkouška, proto-
že si prostě přejete zde ma-
minku nadále mít, smát se 
s  ní, mluvit, sadit kytičky 
a vidět ji s vlajícím culíkem 
brázdit Krnov na kole. Na 
její odchod jsme se necítili 
připravení.

Tatínek přijal od Boha vi-
dění, kde maminku viděl ži-
vou a  zdravou. A  na tom 
stál. Náš přítel Pavel Malík 
přijal slovo, že její stav ne-
povede ke smrti. Taky Timi, 
šestnáctiletý synovec, při-
jal, že babička bude zdravá. 
To nás povzbuzovalo a drže-
lo celou dobu. Všichni jsme 
cítili silnou naději, ačkoli lé-
kaři se nás snažili držet „při 
zemi“ a naději nedávali. 12. 
12. jsem cítila silnou potře-
bu jít se za maminku mod-
lit a  mazat ji olejem, jak je 
napsáno v  Bibli v  Jakubovi 
5,14. Jelikož byla maminka 
stále z  lékařského pohledu 
blízko smrti, byly nám na-
dále návštěvy dle individu-
ální dohody dovoleny. Po-
žádala jsem Štěpána Janču, 
aby šel jako zástupce naše-
ho sboru a  duchovní auto-
rita se mnou a olejem ji po-
mazal. Byla to pro nás oba 
nová zkušenost, ale zhos-
til se toho výborně a vyko-
nali jsme to, co Bůh v  Bib-
li říká. Protože sestřičky už 
věděly, že jsme věřící, sa-
my nás vyzvaly, jestli chce-
me k mamince zavolat kně-
ze, což je z  jejich pohledu 
v terminálním stádiu života 
běžná praxe. Neměly pro-
to s návštěvou Štěpána pro-

blém. Byly ale překvapené, 
když jsme jim vysvětlili, že 
nejde mamince udělit “po-
slední pomazání”, ale přišel 
se modlit za její uzdravení. 
S tím se setkaly nejspíš po-
prvé.

připraveni 
na zázrak

Velmi brzy se maminčin 
stav začal pomalinku zlep-
šovat! Rostla opatrná křeh-
ká naděje i  z  pohledu léka-
řů a  sester. Modlili jsme se 
za zázrak, který se začal dít. 
Můj manžel poznamenal, že 
jsme na zázrak připraveni. 
Uvědomila jsem si, že ko-
likrát se modlíme za něja-
ký zázrak v životě, ale jsme 
na něj připraveni, kdyby se 
naplnil? Věříme, že Bůh ho 
udělá? Vše bylo tak křehké, 
ale každý den a každý sebe-
menší pokrok posiloval na-
ši víru. Dal by se popisovat 
den za dnem, např. první 
oční kontakt s  maminkou 
poté, co ji začali postupně 
odtlumovat, nebo její prv-
ní gesta, když měla tracheo-
tomii a nemohla mluvit, Vá-
noce… každý vzácný nádech 
a  úsměv… ale o  tom třeba 
už osobně. A  co je nejkrás-
nější, vše vám to může po-
vědět i sama maminka, kte-
rá je mezi námi, je stejná 
jako dřív, plná humoru, lás-
ky a chuti žít a mluvit s lid-
mi o naději v Kristu. O tom, 
kolik příležitostí k rozhovo-
rům a modlitbám v nemoc-
nici měla. O  spoustě vysly-
šených modliteb. O tom, jak 
moc si mohla uvědomit, co 
asi prožíval Pán Ježíš, když 
za nás trpěl 3 hodiny na kří-
ži, když sama nemohla dý-

chat, byť jen pár minut, 
a  prožívala opravdu velkou 
bolest.

Z nemocnice se nám ma-
minka vrátila přesně po 
70 dnech, a to 13. 1. 2022. 
Nepřestáváme být vděč-
ní za každou vaši vytrva-
lou modlitbu k jejímu plné-
mu uzdravení. Je úžasné, 
jak velká je Boží rodina. Jak 
obrovské množství lidí se 
za maminku modlilo - nejen 
v  Krnově, ale i  v  Havířově 
a na dalších místech, v círk-
vích a na bohoslužbách i ka-
ždý den doma. Také na-
ši přátelé v Americe, Anglii 
a Kanadě. Nesmírně si váží-
me podpory vás všech.

Maminčino uzdravení je 
velkým svědectvím o  Boží 
lásce a o tom, že Bůh je ži-
vým Bohem a je Bohem zá-
zraků. Sestřičky na ARO ří-
kají, že maminčin případ si 
budou pamatovat celý ži-
vot, její uzdravení nazvaly 
“vánoční zázrak”. Pro mno-
hé věřící je povzbuzením ve 
víře a  pro nevěřící přátele 
důkazem o Boží existenci.

Za co je vhodné se dál 
modlit? Za úplnou rege-
neraci plic, aby maminka 
mohla doplňkový kyslík za-
půjčený z  Charity natrvalo 
odložit a  dýchat bez něj, za 
třes rukou, za celkové posí-
lení a ochranu před virózami, 
za to, aby její těžký průběh 
nemoci nezanechal skryté 
následky a byla zcela zdravá.

Děkujeme, děkujeme, dě-
kujeme. Bůh je dobrý a má 
s maminkou ještě velké plá-
ny.

Štěpánka Křehlíková

• D. Rut Nývltová domlouvá s R. Rosickým veli-
konoční zpívání
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 Rozhovor s petrem Chlápkem 

poprvé jsem se modlil šišlavě s rozbitými ústy
Před třiceti lety mezi nás začal přicházet 

mladý muž, lépe řečeno mladíček, který 
se rozhlížel po světě a hledal svou cestu. Bě-
hem let pak procházel výšinami i  hlubina-
mi (tak, jak to život každému z nás přináší), 
získával zkušenosti a nyní je v postavení pa-
na faráře v Novém Městě pod Smrkem. Ob-
čas zavítá zde v Krnově na bohoslužby. Víte, 
o kom píšu? Ano, uhádli jste to – Petr Chlá-
pek.

Petře, když jsem nedávno mluvila s  tvou 
maminkou Andělkou, vzpomínala na dobu 
vašeho dětství. Paní učitelku Andělku Chláp-
kovou jsem měla a mám moc ráda. Učila mě 
na 1. stupni. Byla spravedlivá, veselá, nena-
držovala oblíbencům a nebyla ironická, když 
jsme něco nevěděli. Samozřejmě si musela 
udělat pořádek ve třídě a  někdy bylo třeba 
i  fyzicky zasáhnout. Vrcholem jejího trestu 
bylo zatahat žáka za ucho. Ještě dnes cítím 
její ledové prsty na svém uchu. Při rozhovo-
ru mi tvoje maminka řekla: „Když byla moje 
dcera Jana malá (70. léta), vešla jsem poprvé 
do evangelického kostela, kam nás pozvala 
paní Maláčová.“ Netušila, že její mladší syn 
bude aktivní v církvi, dokonce přijme povo-
lání faráře.

l Vyprávěla vám někdy o  bohu, když 
jste byli malí?

Maminka, jako veřejně známá osoba, se 
k otázce náboženství moc nevyjadřovala. Pa-
tří ke generaci, která po válce prošla nejtěžší 
indoktrinací a pak celou dospělost žila v ko-
munistické propagandě. Její otec byl inter-
novaný v  Jáchymově. V  ranném dětství si 
maminka zažila nepěkné věci. Pochází z mly-
nářské rodiny. Vyrůstala na samotě upro-
střed lesa, do katolického kostela daleko, 
a tak se víra odehrávala v podobě nejrůzněj-
ších zvyků a rituálů. Např. úcta k chlebu, jako 
Božímu dárku. Rituály se týkaly také zvířat. 
„Na štědrý den,“ vyprávěla maminka, „než 
rodina zasedla k vánočnímu stolu, šli všich-
ni s  vánočkami poděkovat všem zvířatům 
do chlévů za to, že slouží a dávají život jako 

dar. Pak zasedli ke stolu a večeře začala vždy 
modlitbou.“ Vnímal jsem její úctu ke „svatým 
místům“, např. když vešla do kostela nebo na 
hřbitov. Jakákoliv hrubost, pomlouvání ne-
bo sprostota jí byla cizí. Myslím si, že mě ma-
minka naučila lásce k přírodě a úctě ke vše-
mu živému. Teď mám radost také z toho, že 
v posledních letech (mohu-li to tak za ni říct) 
se její osobní vztah k Pánu Bohu prohlubuje. 
Sama nedávno vyznala: „Víru jste mi pomoh-
li znovu probudit vy dva, moji kluci.“

l Vzpomínáš na své začátky, když jsi ja-
ko náctiletý objevil cestu mezi křesťa-
ny? Já si vzpomínám, že to byla doba 
dosti bouřlivá. plná objevů a také omy- 
lů.

Skoro se k  mým začátkům bojím přiznat. 
Bylo mi 16 let, v  Krnově koncertovala Pro-
xima a já se těšil, že tam najdu nějakou hol-
ku a  „praštím do toho“. Šel jsem do klubu 
ŽOS pořádně zhřešit a místo toho na tak úpl-
ně nemožném místě slyším něco o Ježíši. Na 
schodech sedí Pavel Jordán, zvaný Džordy. 
Měl velké problémy, rodiče o  něj nestáli, ve 
svých 20 letech byl téměř bezdomovec. Lito-
val jsem ho. Najednou vidím – Džordy sedí 
obklopen lidmi a usmívá se. „Asi je za tím ně-

jaká droga,“ myslím si. Ptám se jej a  on mě 
nalákal: „Moc se mě nevyptávej. Jinak se bu-
deš divit,“ odpovídá radostně na mou otáz-
ku, co to má znamenat. Šest hodin jsme pak 
seděli na schodech. Vyprávěl mi o Ježíši a já 
mu to uvěřil. Jako by Ježíš seděl na schodech 
se mnou. Záviděl jsem Džordymu jeho ra-
dostnou tvář, jeho nadšení pro Ježíše a  na-
ději. Mé srdce bylo prázdné a  sobecké. Rád 
bych tu změnu prožil také, ale pod jednou 
podmínkou: Nikdy nepůjdu do kostela mezi 
babky a  nesebevědomé, zakomplexované li-
di! To nikdy! Neměl jsem absolutně žádnou 
představu, jak velkým darem může být spo-
lečenství křesťanů (mladí i staří; zdraví i ne-
mocní; chytří i méně chytří…)

• Vánoční ekumenické koledování před Townhallem

• Rodinné foto o Vánocích
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Byl jsem celkem uznávaný mezi fanouš-
ky kultovní kapely Depeche-Mode a o životě 
měl jinou představu. Co teď s tím? Džordy mi 
řekl: „Neptej se mě, co máš dělat. Zeptej se 
přímo Boha – mluv s ním.“ „Jak? Vždyť ani 
nevím, jestli existuje. A  na to musí být ně-
jaká předepsaná modlitbička jako kouzelné 
slůvko. No ne?“ „Pleteš se. Vidí ti do srdce 
a  stojí o  každého člověka.“ Pak mi vyprávěl, 
jak uvěřil a  hodně krásných svědectví o  Bo-
žím zásahu. Ten rozdíl před a  po!! Jeho oči 
už nebyly prázdné, zatímco moje ano. Od té 
chvíle jsem se snažil skloubit všelijaké lum-
párny Depešáků s tím, co jsem slyšel o Ježí-
ši. Ale uvědomoval jsem si, že ve mně roste 
touha líbit se Bohu. Asi po půl roce mi bra-
tr Svatopluk povídá: „V Ostravě má vystupo-
vat nějaký šarlatán. Pojedeme tam. Může to 
být legrace.“ A tak naše cesta vedla do Ostra-
vy na Černou louku na evangelizaci Reinhar-
da Bonkeho. To slovo nezapomenu dodnes. 
Bylo tak osobní a mocné, že nepomohlo mé 
rozhodnutí nepodlehnout manipulaci ani za 
nic. Tenkrát jsem odevzdal svůj život Ježíši.

V 90. letech bylo nebe nad naší zemi ote-
vřené opravdu hodně dokořán.

Asi za měsíc jsem jel na Slovensko, kde 
se mi podařilo téměř si vyrazit přední zu-
by. Zubař řekl: „Teraz to bude chcieť hodně 
sa modliť, aby sa tie koreně znova uchytily.“ 
A já se pak o samotě modlil šišlavě s rozbitý-
mi ústy svou první modlitbu: „Bože, já vlast-
ně ani nevím, jestli existuješ. Ale moc bych 
si to přál. Prosím, pomoz mi najít to, co na-
šel Pavel Jordán. Prosím, pomoz mi se zuba-
ma.“ Nebe se určitě otřásalo smíchy. Druhý 
den mi zubař říká: „Aááá, že vraj niesi veria-
cí, hej? Tam hore ťa niekto má ozajstně rád.“ 
Tak byly zuby zachráněny.

Pak jsem byl pozván na mládež – kam asi? 
– do kostela. Byl to šok! Mladí lidé, super zá-
bava, Boží doteky při chválách a modlitbách. 
Duch svatý u mě získával navrch. Najednou 
jsem si uvědomil, že mé srdce je šťastné – 
kupodivu – v kostele a na domácích skupin-
kách. Já chodil k Fojtíkům a byla to operace 
srdce se vším všudy. Dodnes jsem jim vděčný, 
že mi pomáhali. Alča – ostrá jako břitva a Jir-
ka rozvážnější. Duch svatý působil.

l Myslím, že mezi mladými lidmi ses cí-
til jako ryba ve vodě. Jak jsi přišel na 
myšlenku rozšířit řadu evangelických 
farářů?

Nikdy bych si netroufal patřit k  takovým 
„velikánům“, jako jsou faráři. Žil jsem v  pře-
svědčení, že všichni, kteří ve sboru něco ve-
dou, jsou duchovní velmoci a já jen nicka. Jed-
nou přišel Svaťa s Pavlem Nálepou, že by bylo 
dobré pozvat mládež zvenčí do kostela jinak, 
než evangelizací na náměstí. Evangelizace ve 
velkém mi dělaly problém a trpěl jsem. Neby-
la to moje parketa. Pak jsem si zase vyčítal, že 
se za Ježíše asi stydím. Teď, když Svaťa při-
šel s nápadem založit v Krnově Ten-sing (pro-
gram pro náctileté), šel jsem do toho moc rád. 
Připravovat duchovní program, stavět mosty 
mezi věřícími různých vyznání a nevěřícími – 
v tom jsem se cítil jako ryba ve vodě. Věřím, 
že k tomu jsem byl povolán a že mě vedl Duch 
svatý. To povolání jsem cítil víc a víc, až jsem 
se rozhodl pro studium na evangelické teolo-

gické fakultě. Zároveň si jsem jist, že kdyby 
mě Bůh nechtěl za služebníka v této církvi, ur-
čitě bych fakultu nevystudoval. Já na to váž-
ně neměl. O prostou víru jsem sice brzy přišel, 
ale začalo hledání víry zralé. Byla v tom také 
bolavá zkušenost s krnovským sborem, který 
se jen zázrakem nerozpadl, když dostal těžkou 
ránu rozdělení. Mladí, krásní a  perspektivní 
lidé odcházeli jako autority do „země zaslíbe-
né“ a nás ostatní tu nechali jakoby „bez Du-
cha“. Dodnes to považuji více za projev lidské-
ho hříchu a netrpělivosti, než Boží vůle. Byla 
to promarněná šance od Boha.

Sdružení YMCA mi tenkrát hodně otevře-
lo oči pro nové formy zbožnosti a  zachová-
ní třeba i krásné tradice. V té době jsem hod-
ně přemýšlel a potkával zajímavé, inspirující 
lidi. Pomohlo mi to zůstat v  našem sboru, 
i když mě srdce krvácelo z rozdělení.

l teď tedy evangelickým farářem jsi. Je 
to radost nebo spíše starost? a  co tobě 
osobně dává víra v boha?

Myslím, že o  mé víře a  zrání už toho by-
lo řečeno dost. A  starosti? Jeden kamarád 
a  bratr v  Kristu z  Mělníka říká: „Starosti? 
Co to je? Na to já nemám čas.“ To se mi líbí. 
Jsou chvíle, kdy prožívám Boží blízkost a ra-
dost. Jindy se musím bránit velkým pochyb-
nostem a útokům. Tady v Novém Městě pod 
Smrkem, kde bydlím s rodinou, je sbor na za-
vření. Přesto vím, že mě Bůh z nějakého dů-
vodu chce tady mít. Zvenčí to nedává smysl, 
ale já se učím trpělivě nezkoumat své šance, 
ale šance Vzkříšeného Pána.

l před nedávnou dobou nás všechny za-
sáhla smutná událost. tvůj bratr svato-
pluk po úrazu před Vánocemi zemřel. Co 
ti pomohlo projít obdobím smutku?

Abych byl upřímný, ještě 
jsem si čas truchlení nedo-
přál. Bratr zemřel na Váno-
ce a já byl v jednom kole. Tak 
čekám, až na mě smutek do-
lehne. Ale vím, že brácha je 
s Kristem, že byl smířen a při-
praven kdykoli zemřít. Byl 
jsem naštvaný, že to vzal ta-
kovou blbou zkratkou, jsem 
však přesvědčen, že se zase 
uvidíme. Vždyť se nepropadl do nějaké díry, 
ale do Kristovy náruče v nebeském království. 
Bratr byl otevřený člověk a hledal Boha.

l svaťa byl přátelský a  veselý člověk. 
neslyšela jsem, že by někoho pomlou-
val, soudil nebo se povyšoval. nestoupla 
mu do hlavy funkce ředitele. Myslím, že 
vztah k bohu bral vážně. Rád se zúčast-
ňoval zpěvu při bohoslužbách, kde hrál 
na baskytaru. a  tak jako každý z  nás, 
měl i  on své slabiny. nevím, jestli se ti 
svěřoval, ale přesto se zeptám: bylo ně-
co, co ho trápilo nebo z čeho míval vel-
kou radost?

Svatopluk se mi stal velkou inspirací. Pra-
coval na tom, aby si nedělal starosti a aby byl 
svobodný od strachu. Snažil se lámat oko-
vy upjatosti, trapnosti a  nepravdivosti. Pěs-
toval jakousi odolnost vůči stresu tím, že si 
záměrně navozoval radost a uvolněnost. Ně-
kdy to trochu přeháněl, ale nebyl sobecký, 
ulhaný a ukřivděný. I když byl v určité době 
ve sboru zklamaný, když usiloval o  sblížení  

• Sváťa v roli vlčího máku
• Petr, 5 let - cowboy na karnevale

• Sváťa Chlápek
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s  YMCA v  Krnově, později 
s lidmi z Diakonie a nestalo 
se. Brácha nezahořkl. V  po-
sledních letech se začal jako-
by toulat a ztrácet. Trápil se, 
když mu něco nešlo, že mů-
že někoho zklamat. Třeba 
i  Pána Boha. Vždy chtěl jít 
nevyšlapanou cestou. Hle-
dal své limity, byl muzikant, 
společenský, rád pil a  dělal 
baviče. Měl odvahu rozhá-
zet si to s „usurpátory a ma-
nipulátory“; bylo mu jedno, 
co si lidé myslí, pokud šlo 
o správnou věc. Byl otevřený 
i  jiným náboženským tradi-
cím. A přitom vím, že s Bo-
hem často rozmlouval. Brá-
cha nebyl skladný, ale dobrý 
a  pravdivý ano. Jsem pře-
svědčen, že se s Bohem dob-
ře pral a držel za ruku i utí-

kal. V  tom byl skutečným 
protestantem.

Při této příležitosti bych 
chtěl jménem naší rodiny po-
děkovat za vaši účast, zájem 
a modlitby. Naše rodina, zvláš-
tě maminka Andělka, cítila, že 
ji Bůh podpírá. Jeho pohřeb 
byla opravdová oslava života. 
Moc děkujeme za to, že jste 
Svaťu měli upřímně rádi a tole-
rovali jste jeho kopance s bratr-
sko-sesterskou láskou. Za sebe 
mohu říct, že o  vás přemýšlel 
a  měl moc rád. Maminka mi 
kladla na srdce, abych vám za 
všechno poděkoval.

l petře, ráda bych ti po-
ložila závěrečnou otázku: 
Máš nějaký verš v bibli ne-
bo biblický příběh, na kte-
rý rád kážeš svým oveč-

kám? a nemusí nás zrovna 
lechtat po uších.

Často si opakuji verše 
z  Žalmu 37,5: „ Svou ces-
tu svěř Hospodinu a doufej 
v  něho, On sám bude jed-
nat.“ A pak ještě miluji evan-
gelizačně-pohřební verš ze 
Žalmu 139, 23-24: „Bože, 
zkoumej mě, ty znáš mé srd-
ce. Zkoušej mě, ty znáš můj 
neklid; hleď, zda jsem nese-
šel na cestu trápení a po ces-
tě věčnosti mě veď.“

petře, moc ti děkuji za 
rozhovor. ať pán bůh 
žehná i ve sboru v novém 
Městě pod smrkem, ať vi-
díš alespoň malé výsled-
ky své práce. ať je s tebou 
a celou tvou rodinou.“

Tamara Maláčová

• Slib presbyterů, 2017

Ještě zimní putování
 Co prožívají bruntálští 

Vyrůstala jsem spíše v Bes-
kydech. Hory jsou tam 

členité, jednotlivé kopce ma-
jí jasný ráz a svažují se prudce 
do údolí. Jeseníky jsou jiné. 
Když se vyšplháte do určité 
nadmořské výšky, můžete si 
užívat dlouhé výpravy po vrs-
tevnici, která vás provede tře-
ba celým hřebenem hor. Obo-
jí má svou krásu i úskalí.

Poměrně často a  od nepa-
měti se naše životy přirovná-
vají k cestě či pouti. Každý si 
kráčíme tou svou trasou. Ni-
kdo ji za nás neprojde, záleží 
jen na nás, jak případné pře-
kážky překonáme, kolik vr-
cholů zdoláme, která údolí 
projdeme, co všechno si vez-
meme, co zanecháme. A  pak 
nakonec máme dojít do vy-
touženého cíle. A to nejen ja-
ko jednotlivci, ale i celá naše 
společenství Božího lidu.

Je to krásný obraz a tak si 
jej pro tentokrát vypůjčím 
a  přizvu Vás k  ohlédnutí za 
naší zimní bruntálskou pou-
tí životem. Zdá se, že jsme 
zdolali pár krásných vrcholů, 
a jsem za to vděčná.

O Vánocích nám dobře po-
sloužil také časopis Dobrý 
pastýř. Ještě o adventu se po-
dařilo Štěpánovi Jančovi ve 
spolupráci s Pavlem Kielarem, 
naším současným kurátorem, 
předat několik čísel členům 
sboru, kteří se momentálně 
příliš neúčastní sborového ži-
vota. Návštěvy byly přijaty 
vřele a  někteří skutečně i  na 
Vánoční bohoslužbu zavítali. 
Máme touhu tyto vztahy dále 
prohlubovat. Velikonoce bu-
dou dobrou příležitostí v této 
iniciativě pokračovat.

S  novým rokem přichází 
nové možnosti i výzvy v rám-
ci Aliančního týdne mod-
liteb. V  tom letošním jsme 
prožili opravdové uzdrave-
ní a  sblížení. Všechna křes-
ťanská bruntálská společen-
ství jsou spíše malá a  práce 
tam většinou stojí na pár jed-
notlivcích. Jsme vděčni, že 
s  mnohými jsme v  kontak-
tu a máme blízké a přátelské 
vztahy. Věříme, že každý sbor 
zde má své jedinečné a neza-
stupitelné místo, a  modlíme 
se za všechna společenství 
v  našem městě, aby rostla 
a přinášela užitek.

Jedním z  nejúžasnějších 
momentů zimy bylo znovu-
otevření naší klubovny pro 
mladé, Klubu Přístav. Po 
dvouleté pauze jsme oprášili 
staré kontakty a přizvali teen-
agery na další dobrodružnou 
cestu hledání Božího králov-
ství. Ostatně hned napoprvé 
se zúčastnila i krnovská mlá-
dež, což bylo velkým oboha-
cením. A  těšíme se na další 

společné aktivity, které jsou 
v nejbližší době před námi, ja-
ko například společná „Aprí-
lová mládež“ nebo víkendo-
vá akce s  výjezdem do Malé 
Morávky, kde se chceme podí-
let na vysazování nového jed-
lového porostu pod vedením 
Pavla Kielara. Budeme vděčni 
za Vaše modlitby, aby se v srd-
cích mladých lidí uchytilo Boží 
slovo, stejně jako kořeny těch 
malých jedlí v  Zeleném údolí 
v Morávce.

Nyní jsme tedy v  samém 
závěru našeho zimního úse-
ku. Zdá se, že jsme proži-
li mnoho krásných a zajíma-
vých momentů. Díky Bohu 
za ně a teď už vyhlížíme no-
vé věci, které se zase naro-
dí s příchodem jara. Přejeme 
hojnost Božího požehnání 
a  síly i  Vám, ať už se ta Va-
še pouť momentálně podobá 
jesenickým hřebenům, nebo 
spíše beskydským kopcům.

S pozdravem
za bruntálský sbor,

Pavlína Lakomá
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 pozvánka pro mládež 

Ježíšův příběh zahrají ochotníci
luboš oslavil sedmdesátku

Hurá na tábor 
i na pravidelná setkání!

Zveme vás na Velikonoční di-
vadelní hru, kterou dospě-

lí „ochotníci“ zahrají v  kostele 
na Velký pátek 15. dubna 2022 
v 17 hodin. Společně si přiblíží-
me oběť Pána Ježíše Krista ne-
tradičním způsobem. Drama-
tizovaný příběh velikonočních 
událostí je doplněn veršovaným 
komentářem.

Tuto hru jste mohli vidět již 
před třemi lety. Tehdy ve hře 
účinkoval také Pavel Nálepa ja-
ko Pilát a  Svatopluk Chlápek 
v roli farizea. Oba nás již přede-
šli do věčnosti. Pavel i Sváťa spo-
lu s ostatními herci nám tenkrát 
připomněli velikonoční zvěst: 
„Smrt nemá poslední slovo! Je 
poražena!“

Přijďte společně poděkovat za 
tuto krásnou skutečnost, že Je-
žíšova oběť nám otevřela cestu 
k Bohu. Věra Marková

Milí bratři a sestry,
Milí bratři a  sestry, v  tomto čísle Dob-

rého Pastýře si opět připomínáme jmé-
na všech, kteří budou slavit své narozeni-
ny v následujících měsících. Přejeme všem 
níže uvedeným pevné zdraví, Boží ochra-
nu a hojnost požehnání. Také připojujeme 
přání krásného prožití Velikonoc, radost ze 
vzkříšeného Pána.

Pro inspiraci do dalších dnů připojujeme 
slova Žalmu 34,2-5:

Dobrořečit budu Hospodinu v každém čase, 
z úst mi bude znít vždy jeho chvála. O Hospo-
dinu mluv s chloubou, moje duše, ať to slyší po-
korní a radují se.

Velebte Hospodina se mnou, vyvyšujme 
spolu jeho jméno. Dotázal jsem se Hospodina 
a odpověděl mi, vysvobodil mě od všeho, čeho 
jsem se lekal.

Kéž si všichni tuto výzvu ke chválení na-
šeho Boha přivlastníme a kéž je nám všem 
pomocí nejen ve dnech slavnostních, ale 
i ve dnech všedních.

Redakční tým Dobrého Pastýře

duben:
Andrea barešová (roz.Polišenská),  
Elen Mičanová, Květoslav Šimek, Anna 
Magdalena Jančová, Jana Zmrzlíková, 
Norbert Gürtler, Jiří Vasiliadis,  
Pavel Malík, Kateřina sewerin,  
Zdeněk Zmrzlík, Miriam Zmrzlíková

květen:
Vladimír strádal, Nikolaj čepara,  
Hana svítilová, Šimon Janča, Ondřej 
Švéda, Kateřina Vašířová, Tereza  
Chlápková, Daniel Janča, Šimon  
tyleček, Zdeňka kolářová (Mičanová), 
Štěpánka křehlíková, Alena kubicová

červen:
Milan svítil, Irina kchilia (Yuhas),  
Arnošt Galda, Marta Marková,  
Alžběta Šimková, Karel kovalčík,  
Tamara Maláčová, Bedřich Marek,  
Eva Roztomilá, Ludmila Vavrečková,  
Jiří Marek nejml., Jan Maláč.

 narozeniny ve sboru 
       v dubnu až červnu Dne 3. března 

oslavil náš bra-
tr a  kamarád ve sbo-
ru Lubomír Horák své 
úžasné 70. narozeni-
ny. „Všem moc děku-
ji za přátelství a  zá-
jem. Do této sborové 
rodiny patřím oprav-
du rád. Hlavně děku-
ji Pánu Bohu za to, 
že mi dává pořád ješ-
tě dostatek síly k  to-
mu, abych mohl fungovat a mou mysl naplňuje ra-
dostnou nadějí a pokojem“, dodává oslavenec. A my 
mu přejeme, aby také v dalších létech mohl zakou-
šet Boží ochranu a hodně požehnání.

Zveme mládežníky a  mládežnice na pravidelná 
setkání dorostu, která probíhají na faře každý 

pátek od 15.00 do 16.30. Na programu jsou hry, po-
vídání o víře a o životě, trochu zpívání, modlitba; 
občas i nějaký výlet. Setkání je otevřené pro každé-
ho mezi 9 a 15 roky.

Stejnou věkovou skupinu pak zveme ještě i  na 
letní tábor na Spálově (Oderské vrchy). Datum  
18. - 28. července. Cena 3.000,- (při včasném zapla-
cení výrazná sleva, sleva taky pro sourozence). Byd-
lí se v indiánských tee-pee, koupání v řece hned ve-
dle tábora, výlety a řádění v lese. Bez elektřiny a bez 
mobilního signálu. Večerní táboráky, zpívání 
a povídání o Josefovi a jeho bratrech. Pořadatelem 
je YMCA Orlová a bližší informace i přihlášky najde-
te na této webové adrese: http://www.ymcaorlova.
cz/tabory/tabor-spalov/ Hlavním vedoucím tábora 
je Daniel Janča, za náš sbor budou mezi vedoucími 
manželé Křehlíkovi a bratr farář Janča. /šj/

 divadlo 
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Co s krasovským kostelem?
Kostelík v  Krasově v  ně-

kolika předchozích le-
tech nebyl skoro vůbec vy-
užíván. Bohoslužby se zde 
konaly jen výjimečně, jeli-
kož ve vesnici samotné už 
nezůstali skoro žádní na-
ši členové. Covidem a záka-
zem shromažďování se vě-
ci ještě víc zkomplikovaly, 
takže v  loňském roce jedi-
nou aktivitou byl táborák 
pro rodiny s  dětmi na za-
hradě. A  samozřejmě prá-
ce – pravidelné sečení trá-
vy; a  samozřejmě výdaje 
– kromě obvyklého účtu za 
elektřinu jsme museli řešit 
prasklé vodní potrubí.

Výroční shromáždě-
ní a  následně konvent na-
šeho seniorátu daly svole-
ní k  vymazání krasovského 
kostelíka ze seznamu nezci-
zitelných nemovitostí kr-
novského sboru, což zname-
ná, že máme při nakládání 
s budovou volné ruce.

Padl mimo jiné i názor, že 
když se v Krasově kostel ne-

Kazatelská stanice Kra-
sov vznikla v roce 1918 

a měla 90 členů. Bohosluž-
by a  vyučování dětí probí-
halo v sálku hospody kurá-
tora Horny.

Základní kámen koste-
la byl položen v roce 1930. 
Stavba probíhala několik 
let a  3. září 1938 se usku-
tečnilo slavnostní otevření. 
Kostelík dostal název „Kos-
tel Spasitele“. Slavnostní 
bohoslužby vedl tehdejší 
president německé evange-
lické církve Dr. Wehrenpfe-
nig. Stavba přišla na 150 ti-
síc (předválečných) korun.

Po válce německý sbor 
zanikl s  odsunem míst-
ních německých obyvatel. 
Kostel začala krátce použí-
vat církev pravoslavná. Do 
vlastnictví Českobratrské 
církve evangelické v  Krno-
vě byl předán v  roce 1981 
za působení faráře Broni-
slava Kielara. Při první ná-
vštěvě Krasova byl dojem 
otřesný. Zahrada zarost-

lá, plot vyvrácený, v koste-
le na podlaze jezírka vody 
a hlavní nosný trám stropu 
kostela u zdi shnilý a kles-
lý o  30 cm. Zpustlý kostel 
bylo nutné spravit. Opra-
va proběhla v  letech 1982-
1985. V teplejších měsících 
roku se zde konaly boho-
služby.

V  roce 2012 proběhla 
další oprava – nová střešní 

krytina, fasáda, renovace 
oken, nové žaluzie, WC, by-
la vybudována vodovodní 
přípojka. Oprava, na kterou 
jsme dostali výraznou stát-
ní dotaci, stála 1,25 mil.Kč.

Kostel nyní bohužel není 
příliš využíván. Čas od času 
se tam udělá brigáda – se-
čení trávy, úklid uvnitř…. 
V minulém roce na zahradě 
proběhl dětský den.

využívá, bylo by rozumné ho 
prodat a nemít s ním starosti. 
To ovšem bereme všichni jako 
extrémní řešení, až v případě, 
že by se ukázala naprostá ne-
možnost jiného využití.

Sborové shromáždění roz-
hodlo, že v letošním roce zku-
síme v  Krasově uspořádat ně-
kolik akcí a uvidíme, jestli o ně 
bude zájem nebo ne. Dále také 
budeme jednat s  obcí, zda by 
i oni měli zájem kostelík občas 
využít.

Jednání s  obcí proběhlo  
21. března a bylo velmi vstříc-
né. Dohodli jsme se, že se bu-
deme snažit připravit nějaký 
zajímavý program při příleži-

tostech různých akcí obce, že uspořádáme 
Krasovskou pouť (Že si pod tím nedokážete 
nic představit? Nevadí, přijďte se podívat, až 
to nastane.) Že zkusíme společně připravit 
informační panely o obci a o historii kostela, 
které bychom vystavili u kostela, že se poku-
síme využít prostory ke koncertům nebo vý-
stavám. A také, že bychom aspoň jednou za 
měsíc uspořádali bohoslužbu.

První bude už na Velikonoční neděli 
v 16.00 odpoledne. Bude velmi neformální, 
s  liturgií ze skotské komunity na Ioně. Po 
bohoslužbě – pokud budete moc ještě zůstat 
– chceme posedět na zahradě u  táboráku. 
Dále chceme nejméně do října mít takovou-
to bohoslužbu každou třetí neděli v měsíci.

Věříme, že krasovský kostelík ještě zažije 
hromadu zajímavých akcí. 

/šj/

Historie krasovského kostela

• Dětský den na zahradě

• Úklid po opravě kostela 2012
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Zápis ze schůzí staršovstva
za prosinec 2021 až březen 2022 (výběr)

7. prosince 2021
• Ohlasy na návštěvu br. Mikuláše Vymětala – 
sdílení názorů – někomu se přednáška líbila, ně-
kteří měli výhrady, které ale vyplynuly z rozho-
voru s hostem mimo přednášku; na podzim 2022 
bychom ho mohli znovu pozvat.
• Ozvěny z konventu – naším návrhem (manžel-
ství dvou stejnopohlavních osob) se konvent vů-
bec nezabýval – ŠJ vysvětlil, jak to na konventu 
chodí a proč se náš návrh neprojednával.
• Petr S. – navrhuje, abychom udělali něco pro 
místní bezdomovce, navštívit Armádu Spásy 
a prokonzultovat.
• Potvrzeno, že třetí neděli v  měsíci br. Štěpán 
slouží v Bruntále. Nejbližší akce – adventní kon-
certy, vánoční program, Alianční modlitební tý-
den (ekumena)
• Hospodářské věci – zaplacena další splátky 
půjčky ve výši 200 tis.Kč, Zakoupeny dva regály 
do kanceláře (4.181 Kč). Schválen dar do Fondu 
rychlé pomoci (seniorátní fond) 2.000 Kč. Schvá-
len dar pro ČBS – podpora projektů – 1.500 Kč
• Ostatní – náš kostel byl vyňat ze seznamu pa-
mátek, z  formálních důvodů, pracovník Památ-
kové péče podnikne kroky, aby byl vrácen na se-
znam.
• 4. ledna 2022
• Ohlédnutí zpět – vánoční divadlo – líbilo se, vý-
borné ozvučení, pořídíme bezdrátové mikrofo-
ny? Zatím ne, časem budeme mít nabídku málo 
užívané aparatury z VMCA – Orlová, pak zváží-
me. Poděkování všem, zejména Věře. Půlnoční, 
Vánoce, Silvestr.
• Výroční sborové shromáždění – 27.2.2022, nut-
né do té doby zpracovat finance a účty.
• Národní týden manželství 14.2.- 20.2., 26.2. 
(sobota) odpoledne uspořádáme „manželské se-
tkání“, organizačně zajistí J. Marek ml., oslovíme 
br. Tomáše Sedláka
• Další možné akce během roku - velikonoční se-
tkání rodin s dětmi u krasovského kostela, po-
zvat i lidi z Krasova?
• Proběhlo setkání Štěpána Janči a Petra Strna-
dela s  ředitelem azyl.domu Armády Spásy Ji-
řím Ivanovem – přivítají dobrovolníky; dřevo na 
otop pro 1 pána. Dáme 4 tis.Kč pod podmínkou, 
že budeme vědět, o koho jde – ředitele J.Ivanova 
znovu kontaktuje br. ŠJ.
• Opravy a údržba v r.2022 - ciferníky na hodi-
nách oškrabat a natřít – kdo to udělá?

• Varhany – letos požádat MK o dotaci, podmíně-
no zápisem do seznamu památek,
• Úprava dvorku u fary (odstranit bláto) – vrstvu 
zeminy nahradit štěrkem
8. února 2022
• Pan Pavlica – Petr ho navštívil, dovezl mu dře-
věné brikety; 70 let, bojuje s rakovinou, chartis-
ta, snad byl pokřtěný, příjemný chlapík. Štěpán 
– zval ho do kostela, asi by přišel, kdyby ho ně-
kdo přivezl.
• Sborové odpoledne v neděli 27.3. – Petr Wiec-
zorek, povoláním lékař, nabízí přednášku o zdra-
votně-misijním působení v Ghaně.
• Štěpán J. – přednáška o Skotsku v rámci bib-
lické 15.3.
• Kostel v Krasově – prodat či zatím ponechat? 
Je vymazán ze seznamu nezcizitelných objek-
tů. Projednáme s obcí možnosti využití – Petr S. 
a ŠJ. Zatím zásadně nerozhodnuto, zůstává ote-
vřené.
 
• 8. března 2022
• Velikonoce – Velký Pátek v 17 hodin – hra, ak-
tivní účast přislíbili někteří z ekumeny (např. Ra-
dek Do), organizuje Věra Marková.
• Velikonoční neděle 17.4. – ŠJ Bruntál nebo spo-
lečně (bruntálští přijedou do Krnova?) – bratr 
Štěpán domluví zítra v Bruntále.
• Noc kostelů 10.6. – program připraví Štěpán 
Janča + Jiří Marek ml.; aktivní účast přislíbila 
skupina Tramínek s Jiřím Plevou.
• 3. červnová neděle (19.6.) – společně s OP + BR 
+ Vít u nás v kostele – zatím zůstává otevřené, ŠJ 
domluví - především s P.Wieczorkem) a s P.Jano-
šíkem, zda by to tak bylo možné.
• Krasov – ŠJ a PS zajedou do Krasova a projed-
nají se zástupci obce, zda by se obec mohla podí-
let na sekání trávy a zda by obec měla zájem kos-
tel nějak využívat.
• Plechová podložka pod Bibli je hotová.
• ŠJ navrhuje, že by s mládeží vymaloval jednu 
sklepní místnost – klubovnu -souhlasíme. Uká-
že-li se potřeba koupit nové židle, projednáme 
a koupíme (Petr S. navrhuje pevné skládací žid-
le po 300 Kč z nabídky firmy IKEA)
• Petr S. navrhuje, aby se manželům Markovým 
(Věra a  Jiří) uhradila částka za koupené nové 
zpěvníky, celkem 25.300 Kč – souhlas (6 pro, 2 se 
zdrželi hlasování).

Jiří M. st.

 dokument karneval na faře
Již druhý ročník karnevalu se 

uskutečnil na faře. Loni nám to 
neumožnila covidová opatření, tak 
jsme rádi, že to letos mohlo vyjít. Ce-
lá fara se tak jedno sobotní únoro-
vé odpoledne zaplnila dětmi, které 
na sobě měly různé masky. Společ-
ně jsme se veselili, zpívali, tancovali 
a vyráběli klauny. Na závěr jsme sou-
těžili v tombole. Děti si to velmi uži-
ly, což bylo i cílem celé akce. 
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 Historie

Zvony v krnovském evangelickém kostele
Základní kámen našeho 

kostela byl položen 28. 
června 1901, práce pokračo-
vala rychle, takže už za dva ro-
ky stál kostel v celé své kráse. 
A  jako každý správný kostel, 
i  ten náš dostal zvon. Ne je-
den, ale hned tři. V roce 1902 
je ulil pan Carl Schwabe z pol-
ské Bialé.

Velký zvon vážil 1700 kg, 
střední vážil 650 kg a  malý 
450 kg.

V roce 1914 začala 1. světo-
vá válka. Za dva roky byly dva 
zvony - velký a malý - odebrá-
ny pro zbrojní průmysl. 5. zá-
ří 1917 potkal stejný osud 
i střední zvon. O odebrání (re-
kvizici) středního zvonu se 
zmiňuje pan ing Josef Kšír ve 
svém článku „Rekvizice zvonů 
ve Slezsku v roce 1917“. Josef 
Kšír byl v roce 1917 velitelem 
vojenské skupiny, která prová-
děla rekvizice zvonů na Krnov-
sku. Jeho článek vyšel v  časo-
pise „Památky a příroda“ v roce 
1977; citujeme z  článku: „5. 
září 1917 odpoledne jsme od-
straňovali zvon z věže novější-
ho evangelického farního kos-
tela. Šířka okna na věži byla 
dostatečně velká a  nemuse-
la být rozšiřována. Proto jsme 
zvon vyhodili z okna na plochu 
před kostel, a to stejným způ-
sobem, jako jsme to provádě-
li dříve. Nápis na zvonu zněl: 
„Gegossen von C. Schwabe in 
Biala 1902“ - „Odlito ve firmě 
C. Schwabe v Biale 1902“. Pod 
tímto nápisem stálo: „Ehre sei 
Gott in der Höhe“ („Sláva Bo-
hu na výsostech“). Jaká ironie 
- zvon byl přetaven na zbraň, 
která zabíjela lidi.

Po první světové válce zů-
stala věž několik let bez zvo-
nů. V roce 1923 byly ulity tři 
nové zvony, tentokrát ve zvo-
nařské firmě Richard Hero-
ld v  Chomutově. Tyto zvo-
ny slavnostně předal sboru 
dne 1.7.1923 tehdejší prezi-

dent něm.ecké evangelické 
církve Dr. E. Wehrenfennig. 
- Zvony byly laděny tak, aby 
se při zvonění doplňovaly se 
šesti zvony v kostele sv. Mar-
tina. Velký zvon vážil 1770 
kg – tón Cis, střední vážil  
830 kg – tón Fis, malý 412 kg 

– tón Ais. Znalecký posu-
dek na zvony vypracoval 
Dr. Martin Seydel, profe-
sor na církevní konzerva-
toři v  Lipsku (19. června 
1923).

Bohužel se historie zvo-
nů opakovala. Roku 1939 
začala znovu válka. V úno-
ru 1942 byly zvony opět 
odebrány pro válečné úče-
ly (jak ubohé). Tentokrát 
to byl velký a střední zvon, 
malý zůstal. Rekvizici pře-
čkal a  je ve věži dodnes. 
Stojí na zvonovém pod-

stavci, který zůstal po pů-
vodních zvonech z  roku 
1902. Malý zvon má nápis 
na krku: „ Läute aus der 
Fremde aus, Läute heim 
in´s  Vaterhaus!“ – „Volej 
z  ciziny, volej do Otcov-
ského domu!“ Na věnci 
stojí: „Mich goss Richard 
Herold Komotau 1923.“ – 
„Mě odlil Richard Herold 
Chomutov 1923.“

Snad tento zvon už zů-
stane na svém místě na-
vždy.

/vm/

• Malý zvon, který je ve věži dodnes

• Volný prostor, kde kdysi staly další dva zvony
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s ekonomem 
a programátorem 
na nemocniční 
cimře
Rád bych se s  vámi podělil 

o  docela banální zkušenost 
ze své poslední hospitalizace, 
kdy jsem ležel na jednom poko-
ji nejprve dva dny s ekonomem 
a po jeho propuštění ještě čtyři 
dny s programátorem.

Většina z nás si pravděpodob-
ně přeje být na pokoji v nemoc-
nici sama, ale já strávil celý po-
byt ve společenství těchto dvou 
skvělých chlapíků v mém věku. 
Nebyli to žádní introverti, spí-
še naopak.

V  jejich společnosti jsem se 
také já nestačil divit sám so-
bě, jak jsem se rozpovídal a ko-
lik společných témat jsme i přes 
rozdílné založení spolu nachá-
zeli. Kolik shody mezi námi pa-
novalo ohledně priorit života 
a  dalších důležitých věcí! Ko-
lik obohacení mi přinesly dialo-
gy s nimi, ať už to byly dialogy 
o profánních věcech či náznaky 
o duchovních skutečnostech ži-
vota.

Nejsem v žádném případě typ 
člověka, který by tyto věci sdí-
lel ihned před každým, ale ty-
to myšlenky se zcela přirozeně 
rodily z našich rozhovorů. Člo-
věk si někdy může myslet, že 
dobrých lidí ubývá. O  to větší 
radost potom má, když pozná 
přirozeně dobré lidi, upřímně 
hledající dobro nejen pro sebe 
a své rodiny, ale i pro širší okolí.

To mě velice potěšilo a rád se 
o tuto zkušenost s vámi dělím. 
Moc vám děkuji za modlitbu. 
Buďte s Bohem!

Martin Kučera
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 tradiční vánoční divadlo v kosteledalší Vánoce s Covidem Ztracený a znovunalezený rájAdvent i  Vánoce 2021 
byly podobně jako ty 

předchozí silně omeze-
ny Covidem. I  když jsme 
v  Dobrém Pastýři zvali na 
adventní koncerty, nako-
nec se ukázalo, že Covi-
dové ohrožení a  úřední 
restrikce jsou těžko překo-
natelnou překážkou, takže 
se neuskutečnil ani jeden.

Ohrožená byla i  tradič-
ní vánoční divadelní hra, 
organizátorky skoro zeše-
divěly, když jim skoro ka-
ždý den někdo z herců hlá-
sil, že je nemocný nebo 

v  karanténě; ještě týden 
před představením zazně-
la otázka, jestli to radši ne-
zrušíme.

Nakonec bylo rozhod-
nuto, že do toho jdeme za 
všech okolností, a  ukázalo 
se to jako dobré rozhodnu-
tí. O hře samotné se může-
te dočíst víc v minireportá-
ži Věry Markové.

Na štědrý den se kona-
la v krnovském kostele půl-
noční bohoslužba za účasti 
cca 50 lidí. Jako obvykle při 
slavnosti narození Pána Je-
žíše Krista zazpíval náš pě-

vecký sboreček. Na závěr 
jsme pak všichni vyšli ven 
a zazpívali společně Tichou 
noc pod širým nebem.

Vánoční bohoslužby 
v Bruntále byly na Boží hod 
vánoční, v  sobotu 25. pro-
since a v Krnově až v nedě-
li 26. prosince.

Rok 2021 jsme pak za-
končili 30. prosince tábo-
rákem na Ježníku a  nefor-
málním silvestrovským po- 
sezením na faře, při kte-
rém bratr farář promítnul 
pár fotek ze Skotska.

/šj/

Čtvrtou adventní neděli 
nám bylo dopřáno zahrát 

vánoční divadlo „Ztracený 
a  znovu nalezený ráj“. Auto-
rem je farář Luděk Rejchrt 
z  Prahy. Nebylo vůbec jisté, 
zda se hra uskuteční: covid, 
karantény, běžné nemoci – 
tolik překážek stálo v  cestě. 
Přesto 19.12.2021 nastoupi-
lo všech 38 herců v  plné pa-
rádě (až na jednoho motýlka) 
a sláva mohla začít.

Eva Roztomilá přidává: 
„Myslím, že těmto akcím 
Pán Bůh žehná. Atmosféra 
byla výborná; hudba (obsta-
rává ji Tamara Maláčová) je 
skvělá a  kulisy Štěpán Jan-
ča tentokrát obohatil nád-
hernými velkými oponami 
– prostě krása. A kůň, který 
téměř každý rok přichází (je 
složen ze tří silných mužů) 

s  mudrci na zádech, vyvo-
lává vždy úsměv na tvářích. 
Když uslyšíte z  reprodukto-
ru cval koně a  jeho řehtání, 
máte dojem, že přes kostel 
skutečně projíždí kůň.

Někteří diváci ocenili také 
skutečnost, že farář Štěpán 
Janča v divadelní hře aktivně 
vystupoval jako „lékař mo-
derní doby“. Spolu s „inžený-
rem“ (Richard Švéda) bláhově 

tvrdili, že „my lidé vytvoříme 
na zemi ráj“. Jak pošetilé!!

Jsme moc rádi, že pozvá-
ní k  účasti na vystoupení 
neodmítli ani schopní her-
ci z  Křesťanského společen-
ství, ani herci od adventistů 
a dokonce ani Julinka a Vik-
torka z  „herničky“ na fa-
ře. A  tak všichni dohromady 
jsme mohli oslavit narozeni-
ny Ježíše Krista. /vm/




